aV -y*.'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNIQPAL DE BACABAL

PORTARIA N" 269 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

O Prefeito Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
Constitucionais, em conformidade com a Lei Municipal n° 1.155 de 06 de Abril de 201 Ique cria
o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, revogada pela Lei
n° 1492 de 01 de Dezembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1" - NOMEAR, os membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional, de Bacabal - MA - COMSEA para um mandato de (02) anos.
correspondente ao Biênio 2022 / 2024, sem ônus para a municipalidade, conforme o fórum
designada por este aludido conselho realizada na data 19/08/2022, bem como pela indicação
do poder Público do município de Bacabal, a seguir:

SOCIEDADE CIVIL

1 - MOVIMENTOS POPULARES ORGANIZADOS:

Titular :IGOR AUGUSTO COSTA MARTINS-Associação de Capoeira Zambi-ACZ.

Suplente: MARCONDES CRUZ OLIVEIRA - Associação de Proteção e Assistência aos

Condenados do Municipio de Bacabal - APAC

n- ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS:

Titular: LUCAS CASIMIRO SOARES FERREIRA - Associação Comunitária de Educação

em Saúde e Agricultura - ACESA.

Suplente: VANDA CRISTINA DA CONCEIÇÃO - União das Associações das Escolas

Famílias Agrícolas do Maranhão - UAEFAMA.

m- ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAIVIENTAIS:

Titular : RICARDO SOUSA ANDRADE - Associação de Cidadãos e Cidadãs Solidários-

VAMOS.

Suplencia: ALESSANDRA DE JESUS REIS BARBOSA- Pastoral da Criança.

IV- INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS:

Titular: SIMONE RAMOS BRAGA SILVA - Associação da Caridade Social Maranhão -

Piauí.

Suplente: RAIMUNDA PEREIRA DOS SANTOS ● Movimento Ninho de Bacabal.

V- ASSOCIAÇÕES DE CLASSE PROFISSIONAIS;

Titular: FILIPE DA CUNHA GOMES - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bacabal - APAE.

RUA 15 DE NOVE.MBRC. M" 229, CENTRO

BACABAU MARANHAO
CEP65700J»0

/

A
*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL

Suplente: CLAUDIA DOS SANTOS FEITOZA LIMA- Conselho Regional de

Nutricionistas (CRN).

VI- MOVIMENTOS SINDICAIS. URBANOS E RURAIS:

Titular: MARGARIDA SILVA SOUSA - Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e

Agricultoras Familiares de Bacabal-MA.- STTR

Suplente: FRANÇA ANTONIO MORAIS DEOLIVEIRA - Sindicato dos Pescadores de

Bacabal.

PODER PÚBLICO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

Titular: Maria da Conceição Azevedo Silva Craveiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO:

Suplente: Marleide Ferreira de Farias.

SECRETARIA PE EDUCACÃO:

Titular: Nathiele de Albuquerque Loiola

SECRETARIA DE SAÚDE:

Suplente: Daniely de Albuquerque Loiola

SECRETARIA DE AGRICULTURA:

Titular; Débora Pinheiro de Almeida.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE:

Suplente: Marcelo Isaac de Sousa Oliveira.

Art, 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em
contrário.

PUBLIQUE - SE. DE-SE CIÊNCIA. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito do Municipal de Bacabal/MA, 06 de Setembro de 2022.

XDVAN BRANDAO de FARIAS

Prefeito Municipal

RUA 15 DF. NOVEMBRO, N” 229, CENTRO

BACABAI.- MARANHÀO

CEP«7«W)00